
COMUNE DI SALE SSIO Ss ICULO(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

DETERMINAZIONE SINDACALE N49 peL A-8-0%:2023
Oggetto: Conferimento dell’incarico di Esperto del Sindaco, in materia Tecnica — Lavori pubblici —Urbanistica, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i.

IL SINDACO

Premesso che l’evoluzione recentedel quadro normativo nell’ambito dell’ordinamento delle autonomie localiattribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi diverse e complesse funzioni il cui effettivo e concretoesercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie specialistiche;
Premesso che i molteplici impegni connessi alla carica e la vastità delle funzioni coinvolgenti svariati campi€ settori di intervento consigliano di giovarsi dell’opera di esperti disponibili a mettere la propriaprofessionalità ed esperienza a supporto dell’Amministrazione comunale nell’interesse esclusivo di questoEnte:

Considerato che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gliinteressi della propria comunità, promuovendonelo sviluppo sociale, territoriale, economico e culturale;
Ritenuto che rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale la ricerca di fonti di finanziamento inambito europeo, nazionale e regionale finalizzate allo sviluppo del territorio e del tessuto produttivo;
Preso atto che la legislazione siciliana, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al ineglio le funzioni loroattribuite, nonché. per sostenere l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del proprio programma,prevede la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni in possesso di documentata professionalità;
Considerato che la nomina di esperti è una prerogativa che discende direttamente dalla competenza legislativaesclusiva della Regione Siciliana (art. 15, lettera “O” dello Statuto) in materia di regime degli Enti Locali edelle Circoscrizioni relative:

Fatto presente che la normativa in materia di urbanistica e di lavori pubblici è in costante evoluzione enecessità di un continuo aggiornamento;

Tenuto conto che tragli interessi pubblici che fanno complessivamente capo all'Ente ed al cui perseguimento

Atteso che ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992e ss.mm.ii. (art. 14 LR. 7/1992, come modificato dall’art. 41della L.R. n. 26/1995, dall'art. 4 della L.R. n. 38/1994, dall’art. 6 della L.R. n. 41/1996, dall’art. 48 della L.R.n. 6/1997 e, da ultimo, dall’art. 9 della L.R. 17 Febbraio 2021, n. 5) il Sindaco per l'espletamento di attivitàconnesse conle materie di sua competenza può conferire incarichi, a fempo determinato, che non costituisconorapporti di pubblico impiego, ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale, figure qualificate che siano in



grado di apportare adeguata esperienza e specifica professionalità, tali da costituire valido supporto all’attività
di competenza del Sindacoe valore aggiunto all’apparato burocratico dell’Ente;

Considerato che l’incarico de quo, essendo specificamente disciplinato dalla L.R. n.7/1992, ed in quanto taleavulso dalla sfera di applicazione dell’art. 7, comma6,del D.Lgs. n. 165/2001, rientra fra gli atti sindacali
aventi natura discrezionale e fiduciaria, nell’ambito dell’autonomia di scelta, di indirizzo e di direzione
dell’Ente, in relazione al perseguimento degli obiettivi politici fissati nel programma elettorale e con precipuo
compito di assicurare piena rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

Rilevato che l’individuazione, da parte dell’Organo politico di Amministrazione, del soggetto cui conferire
l’incarico, si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quantoil conferimento dell'incarico
di esperto deve intendersi intuitu personae:

Considerata, pertanto, la necessità, per l’ottimale perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione
comunale e per una migliore ottimizzazionedei servizi comunali, di avvalersi della qualificata collaborazione
di idoneo professionista esterno esperto, a titolo oneroso, in materia di urbanistica, lavori pubblici,infrastrutture e programmazione territoriale, in particolare tramite l’accesso a fondi comunitari, nazionali e
regionali, anche con l’elaborazione di proposte operative che possano coadiuvare il Sindaco nell’espletamento
dei compiti istituzionali di indirizzo e programmazione in ordine alle materie oggetto del presente incarico;

Rilevato, altresì, che la Corte del Conti, Sezione Regione Sicilia, con deliberazione n. 10/201 1/SS.RR/PAR,ha escluso la spesa per gli esperti del Sindaco ex art. 14 L.R, 7/1992 dal tetto massimo previsto dall'art. 6,
comma7, del D.L 78/2010, convertito in Legge 122/2010, in quanto spesa finalizzata non allo svolgimento di
funzioni gestionali, quanto piuttosto al supporto del Sindaco nella sua attività di indirizzo e programmazione,
precisando, altresì, anche in successive decisioni, che per gli esperti ex art. 14 L.R. 7/1992 trattasi, in sostanza,di consulenti nominati dal Sindaco al fine di coadiuvare lo stesso nell'attività di programmazione e di indirizzodell'attività amministrativa, tipico dell'Organo di direzione politica, e cometale estranea allo svolgimento di
funzioni di natura gestionale, affidate al personale. L'inerenza dell'attività degli esperti del Sindaco alla
funzione di governo, come sopra specificata, fa si, ad avviso delle Sezioni Riunite, che gli stessi non sianoassimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste della legislazione di

settore, sono nominati per‘ta-formulazione e lo studio di soluzioni chessi pongono a-latere dell'attività sestionaleed amministrativa;

Rilevato, ancora, che:

- la Deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva n. 19 del02.04.2013 ha ribadito l'orientamento delle deliberazioni n.72/2011 e n.95/2012, ritenendo che i compensidegli esperti del sindaco debbono essere ricompresi nell'obiettivo di riduzionee nel limite massimo consentito
per la tipologia di spesa di cui all'art. 6 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito in Legge n.122/2010;

- tali limitazioni di spesa sono state abrogate dall'art. 57, comma 2, lett. b) e c) del D.L. 124/2019 convertitodalla legge n. 157/2019;

Ritenuto di individuare l’esperto di che tratt
stessero, il

i nella persona dell’Ingegnere Pietro Mifa, nato a SiinoVia ese n ass CF:
, dotato di adeguata competenza ed esperienza nei settori sia dell’urbanistica che deilavori pubblici che possano essere di ausilio al Sindaco, rilevabile dal curriculum vitae acquisito agli atti di

ufficio;

e residente in

Considerato, in particolare, che dal curriculum professionale presentato si evince l'ampia professionalità, sia
sotto il profilo della formazione professionale e delle esperienze di lavoro maturate in materia presso vari enti
pubblici, che depongono per una ampia conoscenza delle materie afferenti l'oggetto del presente incarico:



Considerato che le evidenziate competenze specifiche risultano strettamente funzionali ad apprestare un
supporto tecnico-specialistico al Sindaco nell’immediato alle molteplici attività da espletare per il
raggiungimento delle linee di indirizzo dell’Amministrazione comunale di cui al programma di mandato
afferenti le materie dei lavori pubblici, dell’urbanistica e dell’edilizia, tra cui in particolare vi rientrano: il
ripascimentodella spiaggia mediante finanziamenti pubblici, la ricostruzione del nuovo edificio scolastico; il
reperimento di aree da destinare a parcheggio al fine di sopperire alla carenza sussistente sul territorio: la
realizzazione di aree da destinare a ssambamento per animali; la realizzazione di attrezzature per il tempo
libero della comunità alessese; il miglioramento di strutture sportive esistenti; il rifacimento del lungomare,
nonché la sistemazione dei marciapiedi.;

Ritenuto, pertanto, utile e coerente con le necessità dell’Ente, oltre che rispondente all’interesse pubblico,
conferire l’incarico di esperto all’Ingegnere Pietro Mifa, che ha manifestato l’intendimento a svolgere
l’incarico de quo, in considerazione della sussistenza di tuttii requisiti di legge e delle esigenze proprie
dell’Ente evidenziate in narrativa, per curare le predette materie al fine di poter disporre di una figura
professionale specializzata, la cui attività può essere correlata alle funzioni di programmazione, indirizzo e
controllo tipicamenteascritte al ruolo del Sindaco;

Dato atto che:

* viene rispettatoil divieto di cui al comma 6 dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i., a tenore del quale
nessuno può avere conferiti più di due incarichi contemporaneamente;

* l’attività si svolgerà in stretta collaborazione con il Sindaco;
e che, ai fini dell’espletamento dell’incarico di esperto, il suddetto professionista potrà richiedere la

collaborazione degli organi burocratici, l’utilizzo di strumenti e beni comunali e l’accesso ai locali
comunali, ai documenti ed agli atti, nel rispetto delle prerogative degli uffici e delle norme vigenti;

* cheil presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R. 7/1992 e s.m.i., non costituisce rapporto
di pubblico impiego.

Rilevato che ai sensi dell’art. 14, comma 5 della L.R. 7/1992 e s.m.i. agli esperti è corrisposto un compenso
mensile non superiore allo stipendio tabellare previsto per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del
comparto Regioni ed autonomie locali; ° ”

Considerato che dal conferimento del suddetto incarico di esperto scaturiscono oneri economici a carico del
Comune pari a lordi € 1.500,00 mensili e conseguentemente il presente conferimento ha luogo ad un costo
inferiore a quello derivante dall’applicazione del compenso previsto dall’art. 14 succitato;

Considerato che sussiste apposito stanziamento nel capitolo del bilancio di previsione 2022-2024, con cuifare fronte alla spesa;

Dato atto che l’incarico di esperto è conferito per mesi tre, a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare,
con possibilità di rinnovo e che le ulteriori modalità di espletamento dell'incarico sono esplicitate nello schema
di disciplinare di incarico allegato alla presente, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che è stata acquisita al prot. n. 7317 del 18.07.2023 la dichiarazione di insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati di
controllo pubblico , a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della Legge 190/2012 e s.m.i., essendo quest’ultima
dichiarazione condizione per l'acquisizione dell’efficacia dell’incarico di che trattasi, da parte dell'Ing. Mifa
Pietro;

Visti:

e il D.Lgs. n. 267/2000e ss.mm.ii.;



* il vigente Statuto Comunale;
e il Regolamento comunale peril funzionamento dei servizi e degli uffici;

la L.R. n. 7/1992 e ss.mmiii;
l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia:

DETERMINA

Pe a quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente e sostanzialmente riportatoetrascritto:
I. Di conferire all’Ing. Mifa Pietro, nato a S@ il ESSENeresidente insa

, l’incarico di esperto del Sindaco atitolo oneroso in materia di urbanistica, lavori pubblici, infrastrutture e programmazione territoriale,ai patti e condizioni di cui all'allegato disciplinare di incarico, per mesi tre, a decorrere
dall’apposizione della firma sul disciplinare medesimo, con possibilità di rinnovo, stanteil possessodei requisiti di competenza, esperienza formativa e professionale per l'espletamento del medesimo,
come si evince dal curriculum vitae acquisito agli atti di ufficio al prot. n. 7317 del 18.07.2023:

2. Di dareatto che l’incarico di che trattasi, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, verràsvolto di intesa con il Sindaco ed avrà durata di sei mesi a decorrere dalla sottoscrizione peraccettazione del presente provvedimento;
Di dare atto che l’esperto dovrà relazionare sull'attività espletata per le finalità di cui all'art. 14,
comma4 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i.;

4. Di precisare che,al fine di evitare qualunque conflitto di interessi, anche solo potenziale, il soggetto

4a

incaricato non potrà espletare alcun tipo di incarico professionale di natura privatistica nel settore di
progettazione e/o direzione lavori nell’ambito del territorio comunale;
Di disporre che all’esperto nominato venga corrisposto un compenso mensile lordo di € 1.500,00:Di impegnare la complessiva spesaal codice di bilancio 01.1 1-1.03.02.99.002 esercizio finanziario
2023, comeda attestazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria:

7. Di autorizzare il suddetto professionista, ad accedere alle informazioni ed agli atti del Comune che
non costituiscano dati sensibili e, come tali, sottratti all'accesso nel rispetto della normativa sulla
privacy; i

nu

8. Di dare atto che il predetto incarico riveste natura fiduciaria e potrà, pértarito, essere revocatodiscrezionaimente dal Sindaco senza diritto di preavviso, precisando che lo stesso non costituisce
rapporto di pubblico impiego;

9. Di demandareal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria l’adozione degli atti gestionali di
competenza connessi e conseguenziali ed, in particolare, l'assunzione dell’impegno di spesa e le
relative liquidazioni scaturenti dal presente atto;

10. Di incaricareil Responsabile della pubblicazionedi rendere noto il conferimento del presente incaricomediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell'Ente e per comedispone la normativa vigente;
IL. Di disporre la consegna del presente provvedimento all’Ing. Mifa Pietro, con l'allegato disciplinare,

per acquisirne la firma per accettazione.

4

Per accettazione



DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA’ DI CUI
ALL'ARTICOLO 20, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 8 APRILE 2013,N. 39

Il sottoscritto ing. Pietro Mifa nato
esperto

Fer il #gaZZZSIS® in relazione all'incarico di

Consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabili dalla legge per le false attestazioni edichiarazioni mendaci (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), sotto la propria responsabilità

DICHIARA

Di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal decreto
legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del
contenuto della presente dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.
La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20 del citato decreto
legislativo n. 39/2013.

(Data) 18-07-2023 vat)ZL



:FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM

VITAE

INFORMAZIONI PLRSONALT

Cognome e nome

Datadi nascita:

Luogodi nascita

Residenza

Mail

PEC

Cell.

CE:
Incarico attuale

ING PIETRO MIFA
Il sottoseritta ing. Pietro Mifa nato a Santa Teresa di Riva îl 14-02-1968 sotto la propria responsabilità e
conseperole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445, per le ipatesidifalsità

i

e dichiari doni mendaci dichiara che:

®  MifaPietro

*  ingmifa@virgilio.it

®  pictro.mifa@inspec.cu

Ur—ie 1)Responsabile area Tecnica del Comune di Casalvecchio Siculo 30 ore
settimanali (art 110 commal) cat DI

ISTRUZIONE

luglio-1995 e Laurea in Ingegneria Civile sezione Edile indirizzo Strutture
università Università di Catania

voto 97/110,

Tesi di Laurea, sperimentale (premiata con il massimo dei voti) sulle

nuove formeè-di protezione sismica ed in ‘particolare.sulle strutture
isolate alla base,. Tesi presentata e pubblicata negli atti del 7° Convegno

Nazionale di Ingegneria sismica svoltosi a Siena nel Settembre 1995

1995 s e Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere
Università di Catania

1997 e Iscritto all’ordine degli Ingegneri di Messina al n° 2087 dal 17-01-
1997

1999 * Abilitazione per la sicurezza nei cantieri
Ordine ingegneri di Messina

2016 * Specializzazione in prevenzioni incendi.
Organizzazione Ordine degli Ingegneri di Messina in collaborazione con il Comando

Regionale dci Vigili del Fuoco

Corso di 120 ore (> 3 mesi) con superamento esami finali in data 27-06-

2016,

Abile al concorso pubblico pertitoli ed esami di un istruttore direttivo



MADRE LINGUA

tecnico categoria D, nell'ente locale: comune di Alì. (ME) graduatoria

approvata con determina del responsabile area amministrativa n° 36 del

17-02-2022

® Italiano

LINGUE STRANIERE

capacità di lettura

capacità di scrittura

capacità di espressione orale

ESPERIENZE DI LAVORO

1995-1996

(1 anno)

1997-2017

1996 — 1998

1998-2000

2000

2003

2004-2007

2007-2008

Dal 03-08-2009 al 07-05-2012

(2 anni 9 mesi 4gg)

Dal 14-01-2010 al 18-01-2016

Inglese

Buono
Buono

Buono

obblighi militari assolti per aver prestato servizio militare dal 04/09/1995
al 05/09/1996 in qualità di Aviere — Aviere Scelto presso Base Aeronautica

Militare di Fontanarossa (CT)

Libero Professionista. Iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di

Messina al n°2087, con incarichi sia in ambito privato che pubblico

Collaborazione professionale con studio tecnico di ingegneria civile ing. F.

Colonna

Collaborazione professionale con studio tecnicodi architettura arch
C. Santoro

Docente corso di tecnico restauratore beni monumentali presso
PANFE delle seguenti materie:

-degradic dissesti strutturali c sovrastrutturali (56 orc)
«teoria della rappresentazione (12 ore)

«disegno come metodologia progettuale di indagine e conoscenza del

restauro (16 ore)

Presidente Commissione edilizia comunedi S.Teresa di Riva

Componente Commissione edilizia comunedi S.Teresa di Riva

Presidente Commissioneedilizia comune di S.Teresa di Riva

Comune di Santa Teresa di Riva (comunesantateresadiriva@pec.it)
Direttore Area Territorio ed Ambiente (responsabile Ufficio T. ecnico)

Rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato dal 03-08-2009 al 07-05-

2012. Categoria D3 trattamento economico D3.

Responsabile dei servizi Urbanistica, Lavori pubblici, manutenzione,
patrimonio etc...

(assunto con procedura di selezione ai sensi dell’art.110 D. Lgs 267/2000)
Comune di Forza d’Agrò (protocollo.comuneforzadagro@dgpec.it)



(6 anni 4gg)

dal 18-06-2015 al 17-07-2015
{30ge)

Dal 01-01-2018 in corso

(3 anni 9 mesi)

Dal 22-03-2021 al 22-09-2021

(6 mesi)

Dal 06-10-2021 al 12-06-2022

OPERE PUBBLICHE

Responsabile Ufficio Tecnico
Contratto a tempo parziale e determinato (6 ore settimanali) dal 14-01-2010
al 18-01-2016. (Categoria D3 trattamento economico D3),

Responsabile dei servizi Urbanistica, Lavori pubblici, manutenzione,
patrimonio etc...
(assunto prima a scavalco dal comune di Santa Teresa di Riva e

successivamente con procedura di selezione ai sensi dell’art.110 D. Lgs

267/2000)

Comune di Limina (protocollo@pec.comune.limina.me.it)

Responsabile Ufficio Tecnico
Contratto a tempo parziale e determinato (12 ote settimanali) (Categoria D3
trattamento economico D3),

Responsabile dei servizi Urbanistica, Lavori pubblici, manutenzione,
patrimonio etc...

(assunto con procedura di selezione ai sensi dell’art.110 D. Lgs 267/2000)
Comune di Casalvecchio Siculo (p: rotocollocasalvecchiosiculo(@pec.it)

Responsabile Area Tecnica con contratto a tempo parziale e determinato
(Categoria D1 trattamento economico DI)

Dal 01-01-2018 al 31-12-2019 18 ore settimanali

Dal 01-01-2020 al 31-01-2021 24 ore settimanali,

Dal 01-02-2021 in corso 30 ore settimanali

Responsabile dei servizi Urbanistica, Lavori pubblici, manutenzione,
patrimonio etc...

(assunto con procedura di selezione ai sensi dell’art.110 D. Lgs 267/2000)
Comunedi Sant'Alessio Siculo. {personale comunesantalessiosicula@dgpecit

Esperto del Sindaco in materia tecnica-lavori pubblici-- urbanistica ai sensi
dell'art.14 della L.R. 7/1992

Comune di Sant'Alessio Siculo {|

Incarico ai sensi dell’art 110 comma 2 di istruttore direttivo tecnico, 18 ore
settimanali — (D1)

Comune di S. Teresa Riva (ME). Progettazione esecutiva per la

realizzazione di un raccordo viario di Collegamento tra via Diaz e via
Cimitero

Comune di S.alessio Siculo (ME). Consulenza geotecnica progetto
esecutivo per sistemazione idrogeologica dell’area interessata dalla viabilità di

collegamento tra la S.P. 12 in corrispondenza dell’abitato di Lacco e la zona
residenziale di edilizia pubblica.



Comune di Ali Superiore (Me) Progetto definitivo per la riqualificazione
urbanaareelimitrofe alla chiesa Santa Maria del Bosco

Comune di Pagliara (Me) Consulenza geotecnica Progetto definitivo per
l'adeguamento e messa in sicurezza della strada Maglia Garmario -

Rocchenere.

Consorzio per le Autostrade Siciliane- Rilievo topografico di un tratto
dell'alveo del torrente S.Venera a monte del ponte oggetto di rifacimento
lungola bretella di uscita (ex s.s. 185) del casello di Giardini Naxos

Consorzio per le Autostrade Siciliane- Rilievo topografico svincolo
Roccalumera.

RegioneSiciliana -Comune di Limina Collaudo amministrativo opere di

urbanizzazione primaria area artigianale

Comune di Fiumedinisi. Collaudo amministrativo “lavori di
riqualificazione urbana del quartiere San Francesco e zone adiacenti,
mediante la realizzazione della scuola antichi mestieti e tradizioni popolari”

- Comune di Gallodoro- progettazione esecutiva e direzione lavori

‘Riqualificazione ed Efficientamento energetico dell'impianto di
Illuminazione Pubblica con installazione di nuovo impianco con apparecchi
illuminanti a tecnologia LED nel Viale Europa e via Cimitero del Comune di
Gallodoro". si

Per il comune di Santa Teresa di Riva nella qualità di Direttore Area
Territotio ed Ambiente:

‘Progetto. definitivo "Riqualificazione e ristrutturazione di immobili
comunali per l'insediamento di servizi sociali quali attrattori di rango
sovracomunali. Help Center inerente le attività del distretto socio-sanitario D

32 promosso PPP e addizionale rispetto alle politiche ordinarie”

-progetto definitivo “ripristino funzionale dell'edificio ex scuola clementare
sito nella fraz. Misserio al fine di recuperarlo alla fruizione ed aggregazione”

-Progetto definitivo "interventi per la produzione di energia da fonti
rinnovabili ad alto indice di risparmio energetico e basso livello di emissioni
inquinanti Santa Teresa di Riva - Municipio”

“Progetto definitivo " Lavori di riqualificazione del campo di calcio e
dell'annesso campoda tennis esistente".

Per il comune di Forza d’Agrò nella qualità di responsabile Ufficio
Tecnico:

-Progetto definitivo “lavori di riqualificazione artistica della strada
panoramica viale rimembranze — via belvedere — finalizzata alla

valorizzazione di antiche botteghe locali da adibire a centri di aggregazione



socio culturali” P.O. 2007-2013 -attuazione asse VI linea di intervento
3.1.3.2— PIST 17 op n° 7

-Progetto definitivo “lavori di riqualificazione del centro storico del quartiere
Pietrisciuti - P.O.FERS 2007-13 linea di intervento 3.3.2.2 AZIONE A”
-Progetto definitivo “lavori di riqualificazione del centro storico del quartiere
Pietrisciuti - P.O.FERS 2007-13 linea di intervento 3.3.2.2 AZIONE B”

-Progetto definitivo “miglioramento di un’atea mercatale sita ia piazza
Largo Piano”

-RUP Lavori di messa in sicurezza di emergenza discariche di c.da Santo
Leo e c.da Vetrano

Per il comune di Casalvecchio Siculo nella qualità di responsabile
Ufficio Tecnico diversi incarichi di RUP tracuii più importanti:
-PO FERS SICILIA 2007/2013 - Obbiettivo Operativo 2.1.3 - Linea di
Intervento 2.1.3.1. — Completamento della rete di distribuzione del metano
specie nell’ambito di aree industriali, centri urbani minori è marginali, sistemi
produttivi — Comune di Casalvecchio Siculo(ME) — Progetto esecutivo
denominato “PROGETTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL
GAS NATURALE A MEZZODI RETE URBANA”

«lavori di Restauro della Chiesa di $. Onofrio e annesso locale canonica”

«lavori “riduzione dei consumi energetici primari e abbattimento di CO2 in
atmosfera ed eco-efficientamento degli edifici pubblici

«Procedura negoziata per l'individuazione di una E.$.Co con la quale
stipulare un contratto di partenariato per l’innovazione ai sensi dell’art 65 del
D.Lgs 50/2016 c s.m.i.”

«lavori “Riqualificazione urbana e recupero ambientale di strutture ed aree
degradate del centro storico di Casalvecchio Siculo”

--flavori di recupero delle gallerie di captazione acque di c.da Acqua Ruggia
e ammodernamento della rete idrica del centro abitato di Casalvecchio Siculo

- Sistemazione strada Rimiti — Acqua Fresca” OCDPC 458/2017 COD
458_B2

- lavori di messa in sicurezza c valorizzazione con l'impicgo di processi
innovativi della Chicsa S. Teodoro e delle arce circostanti per il recupero
funzionale e la sua annessione alla fruizione turistica nel Comune di
Casalvecchio Siculo

Per il Commissario Straordinario per l'emergenza idrogeologica in
Sicilia, incarichi di RUP:

- Consolidamento a difesa del centro abitato dell’area a valle della scuola



CORSI DI

AGGIORNAMENTO

CONOSCENZE
INFORMATICHE

S.Alessio Siculo 12-06-2023

media ”. Patto peril sud ME 17662:

-Consolidamento zona Ovest dell’abitato” del Comune di Casalvecchio
Siculo (ME) — Codice Caronte ST_1_17603-

- “Mitigazione delle cause che provocano il rischio idrogeologico del centro
storico tra via Sant'Onofrio e via Leto”- Codice Caronte SI_1_17602

OPERE PRIVATE:

-Diversi incarichi di progettazione e direzione dei lavori di fabbricati per civile
abitazione, commerciali c alberghieri.

CONSULENZE TECNICHE;

Iscritto all'albo dei Consulenti Tecnici d’Ufficio presso il Tribunale di
Messinaal n°1402 espletando mandati sia come CTU sia come CTP in circa
40 controversie giudiziarie.

Il ciclo dell'appalto: criticità e questioni operative Cotso organizzato daPP a p 8
Maggioli Editori settembre 2009

L’applicazione della L 241/90 ai procedimenti. Corso organizzato da
Diritto Italia dal 23-02-2011 al 08-03-2011

Utilizzo ed acquisizione di immobili dalle PA l'espropriazione e le
alternative. Corso organizzato da Diritto Italia dal 23-05-2011 al 31-05-2011

Novita’ normative e giurispudenziali in materia di contratti pubblici
Corso organizzato da SSPAL dal 04-11-2011 al 31-1 1-2011

Uso corrente dei più diffusi programmi quali word, excel..etc
Usodi diversi programmi tecnici quali autocad, cds, acr. etc.
Uso corrente delle piattaforme MEPA, Bdap, Simonweb, Caronte,
Simog Etc...

(dott. ing. Pietro Mifa)


